Дело ...

50RS0...-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

...

27 марта 2025 года

Луховицкий районный суд ... в составе председательствующего судьи Семеновой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Луховицкого городского прокурора Б.Д,, 

подсудимого И.П.,

защитника подсудимого – адвоката П.С., представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

при секретаре судебного заседания Б.А., ведущей протокол и аудиопротокол судебного заседания, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

И.П., ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., 

<

...> ..., фактически проживающего по адресу: ..., ..., ..., гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего в ИП «Э.С.», исполнительным директором, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

установил:

И.П. совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

И.П., имея в собственности квартиру по адресу: ..., пер. Учебный, ..., действуя умышленно из иной личной заинтересованности, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушении требований п. 7 ч. 1 ст. 2, ст. 7 Федерального Закона № 109-ФЗ от ... «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не имея намерения предоставлять своё жилое помещение, решил организовать их фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации, путём уведомления отдела по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу ... (далее ОВМ) о месте их фиктивного пребывания. 

Для этого ... более точно дознанием время не установлено, реализуя свой преступный умысел, И.П. прибыл в ОВМ ОМВД России по г.о. Луховицы, расположенный по адресу: ..., где инспектору отдела по вопросам миграции предоставил паспорт на своё имя, паспорта на иностранного гражданина Республики Я.А., с миграционной картой, а также уже заполненный на его имя и заверенный его подписью 1 бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, с указанными в нем анкетными данными и местом пребывания иностранного гражданина: ..., пер. Учебный, ..., которое является местом фиктивной постановки на миграционный учет иностранного гражданина, при этом достоверно зная, что гражданин Республики Я.А. по вышеуказанному адресу пребывать не будет и фактически это жилое помещение для проживания ему предоставляться не будет. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации И.П. П.Д. ..., он более точно дознанием время не установлено, прибыл в ОВМ ОМВД России по г.о. Луховицы, расположенный по адресу: ..., где инспектору отдела по вопросам миграции предоставил паспорт на своё имя, паспорта на иностранных граждан: Республики М.А., гражданина Кыргызской Республики - ФИО1 Хайрихон, гражданина Республики М.Ш., гражданина Республики А.Ж,, с миграционными картами, а также уже заполненный на его имя и заверенный его подписью 4 бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, с указанными в нем анкетными данными и местом пребывания иностранного гражданина: ..., пер. Учебный, ..., которое является местом фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан, при этом достоверно зная, что иностранные граждане по вышеуказанному адресу пребывать не будут и фактически это жилое помещение для проживания им предоставляться не будет.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации И.П. П.Д., ..., находясь на своем рабочем месте по адресу: ...Г около 15 часов 00 минут И.П. со своего мобильного телефона марки «айфон13 Про» зашел в приложение «Госуслуги», где подал заявление о постановке на миграционный учет гражданки Республики Узбекистан – А.Х., прикрепив к нему скан-снимки документов, а именно: свой паспорт, свидетельство о государственной регистрации права на квартиру паспорт и миграционную карту на А.Х., удостоверив своей электронной подписью. После чего, получил из ОВМ ОМВД России по городскому округу Луховицы, расположенного по адресу: ... «А» отрывную часть бланка о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ..., пер. Учебный, ..., о том, что ..., А.Х. была поставлена на миграционный учет по вышеуказанному адресу.

В результате, своими умышленными действиями, И.П. фиктивно поставил на миграционный учет шесть иностранных граждан: гражданина Республики Я.А., гражданина Республики М.А., гражданина Кыргызской Республики - ФИО1 Хайрихон, гражданина Республики Узбекистан, гражданина Республики А.Ж,, гражданку Республики Узбекистан А.Х., тем самым лишил возможности отдел по вопросам миграции ОМВД России по г.о. Луховицы, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории РФ.

В судебном заседании подсудимый И.П. свою вину признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания, данные им на стадии предварительного расследования (том 1 л.д. 152-155), из которых следует, что у него в собственности с 2015 года имеется квартира, расположенная по адресу: ..., пер. Учебный, .... В настоящее время он проживает у своих родителей по адресу: ..., д. Новокунаково, .... В конце октября точной даты не помнит к нему обратился его отчим Э.С., с просьбой поселить в его квартире по адресу: ..., пер. Учебный, ...., иностранных граждан, которые в последствии по необходимости должны были осуществлять изредка помощь по хозяйству по его месту жительства, а именно, по адресу: ..., д. Новокунаково, .... безвозмездно. 

Он согласился, ему отчим передал паспорта и документы на 5 иностранных граждан. После в какие дни ноября, точно не помнит, время так же точно указать не может, он приезжал в ОВМ ОМВД России по г.о Луховицы, расположенного по адресу: .... Где он, дождавшись своей очереди, в каб. ..., передавал инспектору документы иностранных граждан для постановки на миграционный по адресу: ..., пер. Учебный, .... Сотрудник ОВМ ОМВД России по г.о. Луховицы, была женщина, которая проверив документы, указала место, где он должен поставить свою подпись. Он в указанном месте в бланках поставил свою подпись. Инспектор ОВМ ОМВД России по г.о. Луховицы, передала ему отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина. Фамилии и имен иностранных граждан он не запомнил. После документы и отрывные части бланков на иностранных граждан он передал отчиму. Какие - либо денежные средства от иностранных граждан, отчим и он не получал. После постановки на миграционный учет данные иностранные граждане проживали в его квартире по адресу: ..., пер. Учебный, ..., до .... 

... он находился на рабочем месте по адресу: ...Г и так же по просьбе отчима, около 15 часов 00 минут он со своего телефона зашел в приложение «Госуслуги» где ввел свой номер телефона, который является логином учетной записи, далее ввел пароль и зашел в свой аккаунт, где нажал на вкладку «Услуги» и выбрал категорию «Паспорта Регистрация». Далее он нажал на вкладку «Миграционный учет иностранных граждан», где была указана информация об уведомлении о прибытии и убытии иностранцев, в какой срок необходимо ставить иностранных граждан на миграционный учет, что грозит за нарушения при постановке на учет. Далее он нажал на кнопку «Начать» и выбрал следующие категории: «Поставить иностранца на учет», «Совершеннолетнего иностранца», подтвердил, что у иностранца есть миграционная карта, далее ему на экране отобразилась информация о том, что нужно для подачи уведомления и что в течении 1 рабочего дня после подачи уведомления человека поставят на учет. Далее он перешел к заполнению заявления, где подтвердил свои паспортные данные, номер телефона, электронную почту и адрес постоянной регистрации. Далее он нажал, что адрес пребывания иностранца совпадает с его адресом регистрации. После чего он указал адрес: ..., пер. Учебный, .... После чего он заполнил сведения об иностранце, а именно указал его гражданство, фамилию, имя и отчество на английском и русском языках, дату рождения, страну рождения, место рождения, паспортные данные, а также прикрепил скан-снимки документов, а именно: свой паспорт, свидетельство о государственной регистрации права на вышеуказанную квартиру, паспорт и миграционную карты на А.Х., ... г.... заполнения всех необходимых пунктов обращения и приобщения документов он завершил свое обращение, направив все вышеуказанные документы в электронном виде в ОВМ ОМВД России по городскому округу Луховицы, полагая, что услуга оказана. При этом заявление было подписано его электронной подписью. Тут же в «Госуслугах» пришло уведомление, что в течении от одного до трех рабочих дней заявление будет рассмотрено. В этот же день в 15 часов 52 минуты ему в приложении «Госуслуги» в личный кабинет пришло уведомление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина в месте пребывания, и А.Х. ... г.р. была поставлена на миграционный учет по месту пребывания в его квартире по адресу: ..., пер. Учебный, .... Данная гражданка была поставлена на миграционный учет с ... по .... После постановки на миграционный учет данная иностранная гражданка проживала, так же в его квартире по адресу: ..., пер. Учебный, ...., до .... ... между ним и ООО «Луховицкие овощи» в лице директора К.А. был заключен договор ... аренды жилого помещения по адресу: ..., пер. Учебный, .... Но фактически, К.А. заехал в данную квартиру с ..., так как в квартире требовался косметический ремонт, что подтверждается актом приема – передачи квартиры. Косметический ремонт проводился им в отсутствие иностранных граждан. А с ... до ... К.А. проживал по адресу: ... в гостинице «Гармония», где он трудоустроен и является исполнительным директором. Умысла на совершение преступления не имел, свою вину в том, что фиктивно поставил на учет по месту пребывания шесть иностранных граждан не признает, так как иностранные граждане после постановки на миграционный учет по адресу: ..., пер. Учебный, .... действительно там проживали.

Оглашенные показания И.П. не подтвердил, пояснил, что вину признает и что действительно иностранные граждане по адресу: ..., пер. Учебный, ..., не проживали. Его ежемесячная заработная плата составляет 60 000 рублей, у него имеются кредитные обязательства и после оплаты обязательств и коммунальных услуг у него остается 20 000 рублей.

Вина подсудимого в совершении преступления установлена в судебном заседании, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля П.И., которая в судебном заседании пояснила, что она является заместителем начальника отдела по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу Луховицы. Одной из ее должностных обязанностей является прием уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

И.П. предоставил документы иностранных гражданин для постановки на миграционный учет в ОВМ ОМВД России по городскому округу Луховицы.

Бланки о прибытии иностранных граждан И.П. передал в ОВМ заполненными в установленном порядке, с указанием данных принимающей стороны и адреса пребывания, копией паспорта и миграционной карты, а также копией паспорта И.П. – выступающего принимающей стороной. После проверки иностранных граждан по базам данных МВД России и подтверждения легальности пересечения государственной границы, иностранные граждане были поставлен на миграционный учет. 

Показаниями свидетеля П.А., который в судебном заседании пояснил, что он является начальником отдела по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу Луховицы. Одной из его должностных обязанностей является прием уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. 

Постановка иностранных граждан на миграционный учет осуществляется несколькими способами. Принимающая сторона – гражданин Российской Федерации, с иностранным гражданином приходят в ОВМ ОМВД России по городскому округу Луховицы, где заполняют необходимые документы, после чего иностранный гражданин ставится на учет и вносится в базу данных. Другой способ – где принимающая сторона – гражданин Российской Федерации, совместно с иностранным гражданином обращаются в любое отделение почтовой связи «Почта России» или в МАУ «МФЦ г.о. Луховицы», где заполняет уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, где ставится подпись принимающей стороны, при этом отрывная часть уведомления остается у иностранного гражданина, а само уведомление и другие необходимые документы заказным письмом отсылаются сотрудниками почты или МФЦ в ОВМ ОМВД России по городскому округу Луховицы. На основании уведомлений, вносится информация о прибытии данных иностранных граждан в базу данных миграционного учета Российской Федерации. Еще одним способом постановки иностранных граждан на миграционный учет является подача заявления через Единый портал государственных услуг. Принимающая сторона через личный аккаунт официального приложения Единого портала государственных услуг заполняет необходимые реквизиты и отправляет заполненное заявление в ОВМ. После чего отправленное заявление приходит в специализированную программу ППО «Территория». После чего сотрудник ОВМ проверяет данное заявление на правильность заполнения. По окончанию проверки заявления сотрудник ОВМ сохраняет его в вышеуказанной программе и утверждает своей электронной подписью.

После чего специализированная программа на основании утвержденного заявления формирует отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, которой присваивается номер подразделения ОВМ, в котором было зарегистрировано данное уведомление, год регистрации данного уведомления и регистрационный номер уведомления, состоящий из 6 цифр, после чего сохраняется в данной программе. Далее специализированная программа ППО «Территория» автоматически направляет отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в личный аккаунт принимающей стороне Единого портала государственных услуг. После чего иностранный гражданин автоматически вышеуказанной программой ставится на учет и вносится в базу данных, а именно в электронный журнал, где указывается следующая информация: принимающая сторона, которая подала данное заявление, данные иностранного гражданина, на которого оформляется данное заявление, а в последующем отрывной бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, номер подразделения ОВМ, в котором было зарегистрировано данное уведомление, год регистрации данного уведомления и регистрационный номер уведомления, состоящий из 6 цифр. 

Показаниями свидетеля К.А., который в судебном заседании пояснил, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции в ОМВД России по г.о. Луховицы МО. 

Им были выявлены иностранные граждане по адресу: ..., г.о. Луховцы, ..., которые состояли на миграционном учете по адресу: ..., г.о. Луховцы ... корпус 1 .... Поскольку данные граждане не были зарегистрированы по адресу проживания, им была инициирована проверка по признакам состава преступления. Им был проведен осмотр по адресу: ..., г.о. Луховцы, .... После чего иностранные граждане были доставлены в ОМВД, где были отобраны объяснения, сняты копии с их документов, распечатаны сведения из баз ГИСМУ и АС ЦБДУИГ, а также были получены документы о собственнике квартиры и в отношении собственника был составлен протокол по ст. 18.9 КоАП РФ.

Оглашенными показаниями свидетеля К.В. (л.д. 73-74), которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован в ЛНР, ..., проживает по адресу: ... учебный, ..., корпус 1, .... Официально трудоустроен в УК «Рост» «Луховицкие овощи», руководителем направления экологии. Квартиру по вышеуказанному адресу арендует с августа 2024 года. По соседству с ним в ... проживает мужчина славянской внешности с октября 2024 года, точную дату сказать не может. Каких-либо иностранных граждан в данной квартире он никогда не видел, если бы они в данной квартире проживали, он бы обязательно их увидел.

Оглашенными показаниями свидетеля З.К. (л.д. 75-76), которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по адресу: ... учебный, ..., корпус 1, .... В настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком. Этажом выше в ..., проживает мужчина и женщина, славянской внешности, которых она часто видит, так как гуляет с ребенком у дома, проживают они в ..., где-то с октября 2024 года, точную дату сказать не может. Каких-либо иностранных граждан в ..., она никогда не видела, и они там не проживали.

Оглашенными показаниями свидетеля К.А. (л.д.79-90), которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует,что он зарегистрирован по адресу: .... Временно проживает по адресу: ... учебный, ..., корпус 1, .... Официально трудоустроен в ООО «Луховицкие овощи», директором. Данную квартиру ему снимает организация по договору аренды жилого помещения от ..., но фактически в квартире он проживает с ..., так как в данной квартире с ... был косметический ремонт. Так же в декабре к нему приезжала его супруга К.Е. на несколько дней. Сейчас в квартире он проживает один, так как его супруга с ... уехала домой в ..., приедет где - то в конце марта. Какие - либо иностранные граждане в данной квартире с момента его заезда и по настоящее не проживали и не проживают. 

Оглашенными показаниями свидетеля Е. (л.д.69-70), которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является гражданкой Кыргызской Республики. В ноябре 2024 года она приехала в РФ на заработки, а именно в ..., т.к. у нее на родине мало работы и платят меньше, чем в России. Она знала, что для законного нахождения на территории РФ ей необходимо встать на миграционный учет. ... она приехала в ..., к своим родственникам, которые ранее уехали в ..., и осуществляли трудовую деятельность на различных строительных объектах у частных лиц. Так как срок миграционного учета по прежнему месту жительства у нее заканчивался, ей необходимо было встать на миграционный учет. И ее родственники сказали, что у них есть знакомый по имени Захар, который может поставить ее на миграционный учет. Она отдала Захару деньги в сумме 3000 рублей и документы. Потом он ей сообщил что она должна приехать ... в 14 часов 00 минут в ОВМ ОМВД России по г.о. Луховицы, по адресу: ...А. В назначенный день ... около 14 часов 00 минут, она приехала к ОВМ ОМВД России по г.о. Луховицы, по адресу: ...А. У здания ОВМ находились еще трое мужчин, граждане Республики Узбекистан. Через некоторое время к ним подошел неизвестный мужчина, который не представлялся, он, отдал им паспорта и документы. В документах, которые отдал ей неизвестный мужчина была указана ее временная регистрация по адресу: .... Так же неизвестный мужчина отдал документы троим мужчинам, она видела, что те отдали мужчине деньги в какой сумме она не знает. По месту ее постановки на миграционный учет: ..., она никогда не жила и не живет. В настоящее время проживает по адресу: ....

Оглашенными показаниями свидетеля А.Ж, (л.д. 105-107 ), которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является гражданином Кыргызской Республики. В феврале 2024 года он приехал в Российскую Федерацию на заработки, а именно в ..., т.к. у него на родине мало работы и платят меньше, чем в России. Он знал, что для законного нахождения на территории Российской Федерации ему необходимо встать на миграционный учет. 

С ... он начал работать в ООО «Луховицкие овощи» по трудовому договору в должности оператор по сборки коробок для овощей. На миграционный учет он встал по адресу: ... ул. пер. Учебный ..., летом 2024 года, более точную дату он не помнит. Все время его нахождения в ... он проживал по адресу ... квартиру точно не помнит. Где находится жилое помещение, расположенное по адресу: ... ул. пер. Учебный, ..., он не знает и ни разу там не был. Владельца квартиры, которая находится по адресу ... ул. пер. Учебный ..., где он состоит на миграционном учете он не знает и ни разу его не видел. Встать на миграционный учет ему помог его земляк, кто именно он уже не помнит, пояснил, что может помочь встать на миграционный учет. Он передал тому документы и 7000 рублей, а тот через 3 дня вернул ему его документы с отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Оглашенными показаниями свидетеля Э.С. (л.д. 120-121), которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: .... И.П. является его пасынком. Он не просил своего пасынка И.П. поставить на миграционный учет иностранных граждан по адресу: ..., пер. Учебный, .... Он лично просил И.П. зарегистрировать иностранных граждан по адресу: ..., пер. Учебный, ..., корп,1 .... Иностранные граждане обратились к нему осенью 2024 года, когда он находился у магазина «Верный» на площади перед ж/д вокзалом. Как звали этих иностранных граждан он не знает, лично он их также не знал. Ему неизвестно, кто конкретно осуществил регистрацию иностранных граждан по адресу: ..., пер. Учебный, ..., но он полагает, что это был сотрудник ОВМ ОМВД России по г.о Луховицы. Кто конкретно подавал документы для регистрации иностранных граждан по адресу: ..., пер. Учебный, ..., он не знает. Иностранные граждане не платили ему денежные средства за регистрацию по адресу: ..., пер. Учебный, .... Также ему неизвестно, проживали ли иностранные граждане по адресу: ..., пер. Учебный, ..., и в какой период. Ему неизвестно, где проживали иностранные граждане, зарегистрированные по адресу: ..., пер. Учебный, ..., и где будут проживать в ближайшее пять лет ему не говорили. Какую - либо услугу иностранные граждане, зарегистрированные по адресу: ..., пер. Учебный, ..., ему не оказывали.

Оглашенными показаниями свидетеля Б. (л.д.108-109), которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является гражданином Кыргызской Республики. В Российской Федерации проживаю с 2016 года. ....

С ... он начал работать в ООО «Луховицкие овощи» по трудовому договору в оператор по сборки коробок для овощей. На миграционный учете он встал по ... ул. пер. Учебный ..., летом 2024 года, более дату он не помнит. Все время его нахождения в ... А. проживал по адресу ... точно не помнит. Адрес где А. поставлен на миграционный учет: ... ул. пер. Учебный ..., не знает, ни разу там не был. Владелец квартиры, которая находится по адресу ... ул. ..., где состоит на миграционном учете, А., не знает ни видел. Постановку на миграционный учет ему помог сделать земляк, кто именно не помнит. А., передал земляку документы и 7000 рублей, а земляк через 3 дня А., его документы с отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. 

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра является ..., где проживают иностранные граждане: М.А., М.Ш., Е. ( л.д. 9-10);

протокол осмотра места происшествия от ... с фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра является ..., корпус 1, ..., где зарегистрированы иностранные граждане, вещей и предметов, указывающих на проживание иностранных граждан в данной квартире не обнаружено. В данной квартире проживают К.А. и К.Е. с ..., (л.д. 28-29);

протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что объектом осмотра является кабинет ... ОВМ ОМВД России по городскому округу Луховицы, где были изъяты пять уведомлений о прибытии иностранного гражданина, упакованы в бумажный конверт (л.д. 47-48);

ответом на запрос ОВМ ОМВД России по городскому округу Луховицы из которого следует, что по адресу: ..., пер. Учебный, ..., поставлены на миграционный учет 6 иностранных граждан: гражданин Республики Я.А. ... г.р.; гражданин Республики М.А. ... г.р., гражданка Кыргызской Республики - ФИО1 Хайрихон ... г.р., гражданин Республики М.Ш. ... г.р., гражданин Республики А.Ж, ... г.р.; гражданка Республики Узбекистан А.Х. ... г.р., (л.д. 46);

заключением эксперта ... от ..., из которого следует, что подписи, расположенные в графах: «Подпись принимающей стороны либо иностранного гражданина или лица без гражданства, в случаях, предусмотренных частями 3.1,3.2, 4 статьи 22 Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заполненных на имя Я.А., М.А., ФИО1 Хайрихон, М.Ш., А.Ж,, выполнены вероятно И.П.. (л.д.162-167);

протоколом осмотра предметов (документов) от ..., в ходе которого были осмотрены пять бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, каждый бланк представляет собой двусторонний бланк-лист, состоящий из двух листов, размером 210х297 мм и 105х98 мм каждый. Содержимое бланка состоит из трёх разделов, в которых имеются графы, заполненные печатным текстом. 

Бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ..., в графе «Сведения о лице, подлежащем постановке на учёт по месту пребывания», в графах имеется машинописный текст - фамилия, имя, отчество «М.А.»; гражданство «Узбекистан»; дата рождения «26.11.1963»; пол мужской «Х»; место рождения, «Узбекистан»; документ удостоверяющий личность «паспорт FA ...»; дата выдачи «24.08.2022»; срок действия «23.08.2032»; цель въезда работа «Х» дата въезда «08.05.2024»; срок пребывания до «08.02.2025»; миграционная карта «серия 4624 ...». В разделе – «Сведения о месте пребывания», в графах имеется машинописный текст – область, край, республика «Московская», район «Луховицкий», город или другой населенный пункт «Луховицы», улица «пер. Учебный», дом «3», корпус «1», квартира «5», место пребывания: «Х» жилое помещение. В правом нижнем углу, имеется оттиск прямоугольной печати синего цвета на котором имеется машинописный текст «Поставлен на учет ... срок пребывания до 08.02.2025г.». На втором листе бланка, в разделе – «Сведения о принимающей стороне», в графах имеется машинописный текст: фамилия, имя, отчество «И.П.», документ удостоверяющий личность «паспорт серия 46 14 ...», дата выдачи «10.09.2014», место жительства: область «Московская», город или другой населенный пункт район «Луховицкий», город или другой населенный пункт «Луховицы», улица «пер. Учебный», дом «3», корпус «1», квартира «5», в графе – достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождения у меня подтверждаю имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета.

Бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ..., в графе «Сведения о лице, подлежащем постановке на учёт по месту пребывания», в графах имеется машинописный текст - фамилия, имя, отчество «Я.А.»; гражданство «Таджикистан»; дата рождения «15.05.1997»; пол мужской «Х»; место рождения, «Таджикистан»; документ удостоверяющий личность «паспорт ...»; дата выдачи «22.06.2015»; срок действия «21.06.2025»; цель въезда работа «Х» дата въезда «04.02.2024»; срок пребывания до «03.02.2025»; миграционная карта «серия 4624 ...». В разделе – «Сведения о месте пребывания», в графах имеется машинописный текст – область, край, республика «Московская», район «Луховицкий», город или другой населенный пункт «Луховицы», улица «пер. Учебный», дом «3», корпус «1», квартира «5», место пребывания: «Х» жилое помещение. В правом нижнем углу, имеется оттиск прямоугольной печати синего цвета на котором имеется машинописный текст «Поставлен на учет ... срок пребывания до 03.02.2025г.». На втором листе бланка, в разделе – «Сведения о принимающей стороне», в графах имеется машинописный текст: фамилия, имя, отчество «И.П.», документ удостоверяющий личность «паспорт серия 46 14 ...», дата выдачи «10.09.2014», место жительства: область «Московская», город или другой населенный пункт район «Луховицкий», город или другой населенный пункт «Луховицы», улица «пер. Учебный», дом «3», корпус «1», квартира «5», в графе – достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождения у меня подтверждаю имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета. 

Бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ..., в графе «Сведения о лице, подлежащем постановке на учёт по месту пребывания», в графах имеется машинописный текст - фамилия, имя, отчество «А.Ж,»; гражданство «Киргизия»; дата рождения «01.06.2005»; пол мужской «Х»; место рождения, «Киргизия»; документ удостоверяющий личность «паспорт РЕ ...»; дата выдачи «23.06.2023»; срок действия «23.06.2033»; цель въезда работа «Х» дата въезда «08.02.2024»; срок пребывания до «06.02.2025»; миграционная карта «серия 0122 ...». В разделе – «Сведения о месте пребывания», в графах имеется машинописный текст – область, край, республика «Московская», район «Луховицкий», город или другой населенный пункт «Луховицы», улица «пер. Учебный», дом «3», корпус «1», квартира «5», место пребывания: «Х» жилое помещение. В правом нижнем углу, имеется оттиск прямоугольной печати синего цвета на котором имеется машинописный текст «Поставлен на учет ... срок пребывания до 06.02.2025г.». На втором листе бланка, в разделе – «Сведения о принимающей стороне», в графах имеется машинописный текст: фамилия, имя, отчество «И.П.», документ удостоверяющий личность «паспорт серия 46 14 ...», дата выдачи «10.09.2014», место жительства: область «Московская», город или другой населенный пункт район «Луховицкий», город или другой населенный пункт «Луховицы», улица «пер. Учебный», дом «3», корпус «1», квартира «5», в графе – достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождения у меня подтверждаю имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета.

Бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ..., в графе «Сведения о лице, подлежащем постановке на учёт по месту пребывания», в графах имеется машинописный текст - фамилия, имя, отчество «М.Ш.»; гражданство «Узбекистан»; дата рождения «06.12.1971»; пол мужской «Х»; место рождения, «Узбекистан»; документ удостоверяющий личность «паспорт FA ...»; дата выдачи «06.12.2021»; срок действия «05.12.2031»; цель въезда работа «Х» дата въезда «08.05.2024»; срок пребывания до «08.02.2025»; миграционная карта «серия 4624 ...». В разделе – «Сведения о месте пребывания», в графах имеется машинописный текст – область, край, республика «Московская», район «Луховицкий», город или другой населенный пункт «Луховицы», улица «пер. Учебный», дом «3», корпус «1», квартира «5», место пребывания: «Х» жилое помещение. В правом нижнем углу, имеется оттиск прямоугольной печати синего цвета на котором имеется машинописный текст «Поставлен на учет ... срок пребывания до 08.02.2025г.». На втором листе бланка, в разделе – «Сведения о принимающей стороне», в графах имеется машинописный текст: фамилия, имя, отчество «И.П.», документ удостоверяющий личность «паспорт серия 46 14 ...», дата выдачи «10.09.2014», место жительства: область «Московская», город или другой населенный пункт район «Луховицкий», город или другой населенный пункт «Луховицы», улица «пер. Учебный», дом «3», корпус «1», квартира «5», в графе – достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождения у меня подтверждаю имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета.

Бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ..., в графе «Сведения о лице, подлежащем постановке на учёт по месту пребывания», в графах имеется машинописный текст - фамилия, имя, отчество «ФИО1 Хайрихон»; гражданство «Кыргызская Республика»; дата рождения «30.01.1969»; пол женский «Х»; место рождения, «Узбекистан»; документ удостоверяющий личность «паспорт АС ...»; дата выдачи «01.11.2017»; срок действия «01.11.2027»; цель въезда работа «Х» дата въезда «12.08.2024»; срок пребывания до «07.02.2025»; миграционная карта «серия 4621 ...». В разделе – «Сведения о месте пребывания», в графах имеется машинописный текст – область, край, республика «Московская», район «Луховицкий», город или другой населенный пункт «Луховицы», улица «пер. Учебный», дом «3», корпус «1», квартира «5», место пребывания: «Х» жилое помещение. В правом нижнем углу, имеется оттиск прямоугольной печати синего цвета на котором имеется машинописный текст «Поставлен на учет ... срок пребывания до 07.02.2025г.». На втором листе бланка, в разделе – «Сведения о принимающей стороне», в графах имеется машинописный текст: фамилия, имя, отчество «И.П.», документ удостоверяющий личность «паспорт серия 46 14 ...», дата выдачи «10.09.2014», место жительства: область «Московская», город или другой населенный пункт район «Луховицкий», город или другой населенный пункт «Луховицы», улица «пер. Учебный», дом «3», корпус «1», квартира «5», в графе – достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождения у меня подтверждаю имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета. Постановлением от ... указанные пять бланков о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу ... (л.д. 132-145,146);

постановлением о выемке от ..., в ходе которой был изъят мобильный телефон марки «айфон 13 Про» принадлежащий И.П. ( л.д. 172);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от ..., в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 13 Про» в пластиковом корпусе зеленого цвета. На момент осмотра включен, на стекле телефона повреждений нет. 

Участвующий в осмотре И.П. пояснил, что телефон марки «Айфон 13 Про» принадлежит И.П. Далее И.П. зашел в приложение «Госуслуги», в свою учетную запись (по распознаванию лица). После чего И.П. нажал на вкладку «Заявления», далее нажал на «Регистрация и снятие с регистрации по месту пребывания», после чего на экране отобразилась следующая информация: номер заявления ..., услуга оказана ... в 15:52, а также был прикреплен файл - уведомление о прибытии иностранного гражданина. Далее И.П. открыл вышеуказанный файл, на экране телефона появилась отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя А.Х., ... г.р., гражданки Республики Узбекистан по адресу: ..., пер. Учебный, ... сроком до .... Принимающей стороной является – И.П.. Данный документ подписан электронной подписью владельца И.П., а также электронной подписью П.А.. Также указано, что уведомление зарегистрировано за ....

Участвующий в осмотре И.П. пояснил что именно он с данного телефона подавал заявления на портале «Госуслуги» о постановке на миграционный учет вышеуказанной иностранной гражданки. Постановлением от ... указанный телефон марки «Айфон13 Про» признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу .... Возвращен владельцу под расписку ( л.д. 175-179, 180).

Доказательствами вины подсудимого И.П. являются и иные имеющиеся в материалах дела письменные документы.

Так, тот факт, что М.А., Е., М.Ш., А.Ж,, Я.А., являются иностранными гражданами, подтверждается заверенными копиями паспортов М.А., Е., М.Ш., А.Ж,, Я.А., а также сведениями АС ЦБДУИГ в отношении А.Х., из которых следует, что М.М. является гражданином Республики Узбекистан, Е. - гражданкой Республики Кыргызстан, М.Ш. – гражданином Республики Узбекистан, А.Ж, - гражданином Республики Кыргызстан, Я.А. – гражданином ..., А.Х. – гражданкой Республики Узбекистан (л.д. 14, 17, 20, 99,52-60). 

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости И.П. является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ..., пер. Учебный, ....

Перечисленные выше сведения, изложенные в иных документах, суд также признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они устанавливают существенные обстоятельства дела, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и при сопоставлении согласуются с другими доказательствами. 

Указанные доказательства стороны обвинения в своей совокупности достаточны для верной юридической оценки действий подсудимого, квалификации его действий, установления всех значимых обстоятельств, входящих в соответствии со ст. 73 УПК РФ в предмет доказывания по настоящему уголовному делу, вынесения законного и обоснованного решения. 

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности И.П. в совершении преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора.

Суд доверяет заключению произведенной по делу почерковедческой судебной экспертизы, поскольку она произведена в соответствии со ст.ст. 195, 199 УПК РФ, оснований не доверять заключению эксперта, соответствующему требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы которого надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется.

При этом суд полагает, что стороной обвинения безосновательно приведен в качестве доказательства виновности подсудимого рапорт об обнаружении признаков преступления от ... Ст. УУП ОМВД России по г.о. Луховицы К.А. ( л.д. 5), поскольку по смыслу ч. 2 ст. 74 УПК РФ рапорты сотрудников правоохранительных органов не являются доказательствами, это – внутренняя форма взаимоотношений органов полиции и следственных органов, поэтому доказательственного значения по делу они иметь не могут. В этой связи, в соответствии с взаимосвязанными положениями п. 3 ч. 1 ст. 140 и ст. 143 УПК РФ, рапорт об обнаружении признаков преступления от ... Ст. УУП ОМВД России по г.о. Луховицы К.А. ( л.д. 5) является лишь поводом для возбуждения уголовного дела, а потому подлежит исключению из числа доказательств, при этом его исключение не влияет на совокупность доказательств, которую суд признал достаточной для признания подсудимого виновным в совершении вменяемого преступления.

Суд отмечает, что показания свидетелей не содержат противоречий, могущих повлиять на доказанность вины И.П. в совершении преступления, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого, судом не установлено.

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям самого И.Д., равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания последовательны, непротиворечивы и подтверждаются показаниями свидетелей, иными доказательствами.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных доказательств. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого И.П. по статье 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Согласно примечания 1 к указанной статье под фиктивной постановкой на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации понимается постановка их на учет по месту пребывания в Российской Федерации в помещении без их намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания).

Как достоверно установлено судом, И.П. являясь гражданином Российской Федерации и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию, уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, в нарушение действующего законодательства, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически проживает либо осуществляет трудовую деятельность, не имея намерения предоставить место пребывания иностранному гражданину и действуя с умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, в заполненные уведомления о прибытии иностранных граждан внес недостоверные сведения о постановке на учет по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: ..., пер. Учебный, ..., гражданина Республики Таджикистан Я.А., гражданина Республики Узбекистан М.А., гражданку Республики Кыргызстан Е., гражданина Республики Узбекистан М.Ш., гражданина Республики Кыргызстан А.Ж,, гражданку Республики Узбекистан А.Х. При этом И.П. достоверно знал о том, что данные граждане по указанному им в уведомлениях адресу проживать (пребывать) не будут, это жилое помещение им фактически не предоставлялось, и у И.П. не было намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания).

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Судом, установлены данные, характеризующие личность подсудимого И.П., который ранее не судим; на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит; по месту жительства, регистрации, работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание, суд, относит положительные характеристики по месту регистрации и жительства, работы подсудимого, состояние здоровья.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 2 ст. 61 УК РФ в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии И.П. протоколе осмотра предметов (документов) от ..., а именно телефона «Айфон 13 Про», в ходе которого подсудимый пояснил, что именно с этого телефона он подавал заявление на портале «Госуслуги» о постановке на миграционный учет А.Х., поскольку указанные обстоятельства не свидетельствуют о том, что И.П. способствовал раскрытию преступления в том смысле, который этому понятию придает уголовный закон. И.П. с добровольным сообщением о совершенном преступлении в органы полиции не обращался, факт совершения им противоправного деяния был выявлен в ходе процессуальной проверки должностными лицами ОМВД России по г.о. Луховицы, а его обстоятельства установлены в ходе дознания путем получения доказательств, уличающих И.П. в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого И.П., в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ, лицо, совершившее преступление, предусмотренное названной статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления. 

Исходя из разъяснений, приведенных Верховным Судом Российской Федерации в постановлении Пленума от ... N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией", под способствованием раскрытию преступления в п. 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вместе с тем, совершенное И.П. преступление выявлено сотрудниками правоохранительных органов, а обстоятельства установлены в ходе дознания путем получения доказательств. Действия И.П. нельзя расценивать в качестве способствования раскрытию преступлений и достаточным основанием для его освобождения от уголовной ответственности в соответствии с п. 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ относительно изменения категории данного преступления на менее тяжкую и не усматривает в данном случае оснований для назначения ему наказания с применением положении ст. 53.1 и ст. 73 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, его материальное положение, влияние наказания на условия жизни его семьи, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления и перевоспитания И.П., а также предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, полагая, что основного наказания в виде штрафа будет достаточно для исправления осужденного.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает возможным на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить И.П. рассрочку выплаты штрафа.

При этом, не смотря на наличие у подсудимого смягчающих обстоятельств, суд не признает данные обстоятельства исключительными, и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и полагает не возможным применение ст. 64 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств содеянного, количества фиктивных постановок на учет.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для применения по делу положений статей 75, 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации для освобождения подсудимого И.П. от уголовной ответственности суд не находит.

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ судом разрешается вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

И.П. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 руб.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить осужденному И.П. рассрочку выплаты штрафа сроком на 10 (Десять) месяцев с выплатой по 10 000 (Десять тысяч) рублей ежемесячно, до полного погашения суммы штрафа.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городскому округу Луховицы (ОМВД России по городскому округу Луховицы, л./с 04481521920). ИНН 

<

***>. КПП 507201001, OKT MO 46747000001. Казначейский счет 031 00 643 0000 000 148 00, Единый казначейский счет (ЕКС) 401 02 81(1 84563 700 000 04. Наименование банка - Главное управление Банка России по ... (название в расчетных документах - ГУ БАНКА РОССИИ по ЦФО//УФК по ...), БИК 004525987, УИН 18....

Предупредить, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ, штраф заменяется иным наказанием. 

Меру пресечения И.П., в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

5 уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, образцы подписи, образцы почерка, хранящиеся в материалах дела ставить в материалах дела; 

- телефон марки «Айфон 13 Про», находящийся на ответственном хранении у владельца И.П. – оставить И.П.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Семенова Ю.А